
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nr 040/2021

Itajaí - SC, 07 de outubro de 2021.

(QUINTA-FEIRA)

PUBLICO PARA CONHECIMENTO DO 7° BATALHÃO E DEVIDA EXECUÇÃO O SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO:

Sem Alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

FUNÇÕES DIVERSAS
Em 01 outubro 2021, passa a responder pelo comando da 4ª/7ºBBM, o 2º Ten BM Mtcl 988776-8
MARCEL  PITTOL  TREVISAN,  em  função  do  afastamento  do  titular  Maj  BM  Mtcl  929345-0
CLEMENTE STÄHELIN MICHELS, por gozo de férias regulamentar.

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Comandante da 4ª/7ºBBM

Em 27 de setembro de 2021, passou a responder pela sargenteação e pelo B4 da 4ª/7ºBBM, o 3º
Sgt BM Mtcl 924021-7 LUCIANO JOSÉ BRÜGGEMANN em função do afastamento do titular 3º
Sgt BM Mtcl 921563-8 CLAUDIO GANZER por gozo de licença para tratamento de saúde.

2º Tenente BM MARCEL PITTOL TREVISAN
Resp. pelo Comando da 4ª/7ºBBM 

PORTARIA
PORTARIA Nº 28-21-7ºBBM, de 05 de outubro de 2021.

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

73
5Y

N
Y

4.

341



(Fl 342 do BI Nr 40 de 07 out 2021)

O  COMANDANTE  DO  7º  BATALHÃO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  ESTADO  DE  SANTA
CATARINA, no uso da atribuição que lhe confere o parágrafo 2-2, alínea “b”, da Instrução Provisória 4
Mtec TAF BM, aprovado pela Portaria Nr 461 de 17 de dezembro 2014, RESOLVE:

Art. 1º Designar a comissão para aplicar o Teste de Aptidão Física (TAF convencional e/ou TAF
alternativo), ás 13:30h do dia 20 de outubro de 2021 (quarta-feira) na pista de atletismo da FMEL-
Itajaí/SC, aos Bombeiros Militares que concorrerão a promoção no dia 25 de novembro de 2021 na
área  do  7°BBM e  13ºBBM,  cito  a  Av.  Vereador  Abraão  João  Francisco,  Fundos  da  Câmara  de
Vereadores de Itajaí, Bairro Ressacada, bem como a sede do 7ºBBM tendo como avaliadores os
BBMM abaixo discriminados:
I. 1º Ten BM Mtcl 932192-6 FERNANDA CORRÊA RECK – Avaliador;
II. Sd-1 BM Mtcl 930598-0 SAINT CLAIR VEIGA PATRÍCIO JÚNIOR - Aux Avaliador.

Art. 2º Homologar o Teste de Aptidão Física, conforme Planilha de Resultados obtidos.
Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 7ºBBM.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7ºBBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

BANCO DE HORAS
Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  4067-21-7ºBBM:  da Maj  BM  Mtcl  928359-5  PRISCILA
CASAGRANDE SCmt do 7ºBBM – Itajaí, a qual solicita dispensa de serviço e instrução, nos dias 08
e 11 de outubro de 2021, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Tenente Coronel BM FABINAO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

ADIANTAMENTO DE FÉRIAS
Na solicitação contida na Nota N° 4073-21-7ºBBM: do S Ten BM CTISP Mtcl 917845-7 SÉRGIO
JOSÉ BAGATTOLI do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço e
instrução a contar de 11 de outubro de 2021 para desconto em férias, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAÍSYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota N° 4100-21-7ºBBM: do S Ten BM Mtcl 919385-5 GILBERTO DA
LUZ FERREIRA do 2º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul,  o qual solicita dispensa de serviço e
instrução, dos dias 06 e 07 de outubro de 2021, das 12h às 19h, e 08 de outubro de 2021 das 18h
as 19h para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

73
5Y

N
Y

4.

342



(Fl 343 do BI Nr 40 de 07 out 2021)

Comandante do 2º/3ª/7º BBM
Na solicitação contida na Nota 4165-21-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl  929280-2 RENATO GOMES
JUNIOR da 2ª/7ºBBM - Navegantes, o qual solicita dispensa do serviço administrativo nos dias 08
e 11 de outubro de 2021, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

1º Tenente BM RAMON PHILLIPY COELHO
Comandante Interino da 2ª/7ºBBM

LUTO
Do 3º Sgt BM Mtcl 924314-3 ANSELMO CARDOSO FILHO do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí 08 (oito) dias de
dispensa do serviço a contar do dia 21 de setembro de 2021, pelo falecimento de sua madrasta,
conforme Certidão de Óbito 10738301552021400076282003473791

Capitão BM JONAS LEMOS TALAÍSYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAUDE
Do 2º Sgt BM Mtcl 917812-0 ADRIANI GILDO PEREIRA do 2º/1ª/7ºBBM – Itajaí, no dia 05 de outubro
de 2021, compareceu a Formação Sanitária da 1ºBPM/3ªRPM, obtendo o seguinte parecer médico:
Apto para serviço BM, Apto para promoção, Incapaz temporariamente para realização do TAF por 90
dias. Assina: 1º Ten Med MED PM Mtcl 933882-9 Cyntia Carvalho Magaton de Souza. CRM15.655

Do 3º Sgt BM Mtcl 925751-9 JEAN HOSANG do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, no dia 05 de outubro de 2021,
compareceu a Formação Sanitária da 1ºBPM/3ªRPM, obtendo o seguinte parecer médico:  APTO
para o serviço, APTO para promoção,  APTO para o TAF. Assina: 1º Ten Med MED PM Mtcl 933882-9
Cyntia Carvalho Magaton de Souza CRM15.655

Do 3º Sgt BM Mtcl 927750-1 RODRIGO SOUZA DO NASCIMENTO, da 2ª/7ºBBM – Navegantes,
compareceu a formação sanitária obtendo o seguinte parecer médico:  Apto para o serviço BM,
apto para a realização do TAF, apto para promoção.  Assina:  1º  Ten Med PM Cyntia  Carvalho
Magaton de Souza, CRM 15.655

II - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

ADIANTAMENTO DE FÉRIAS
Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  4156-21-7ºBBM:  do  Sd  BM  Mtcl  933532-3  JOÃO  CARLOS
THIESEN ROSA, do 2º/1ª/7ºBBM – Itajaí,  o qual solicita 03 (três) dias de dispensa do serviço e
instrução a contar de 13 de outubro de 2021 para desconto em férias, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAÍSYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

Na solicitação contida  na Nota  N°  4041-21-7ºBBM:  do Sd BM Mtcl  691640-6 LUCAS MARCUS
BODNAR, do 1ª/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço e instrução a
contar de 18 de outubro de 2021 para desconto em férias, recebeu o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAÍSYS

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

73
5Y

N
Y

4.

343



(Fl 344 do BI Nr 40 de 07 out 2021)

Comandante da 1ª/7ºBBM
Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  4013-21-7ºBBM:  do  Sd  BM  Mtcl  692082-9  LUIZ  GUSTAVO
SALGADO BARBOSA, do 1ª/7ºBBM – Itajaí o qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço e
instrução a contar de 25 de outubro de 2021 para desconto em férias, recebeu o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAÍSYS
Comandante da 1ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1529-21-7ºBBM: do Sd BM Mtcl 932435-6 JOSUÉ ORLANDO DA
SILVA do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, de 04 (quatro) dias,
a contar de 29 de outubro de 2021, para desconto em férias, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7º BBM

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota N° 4158-21-7ºBBM: do Sd BM Mtcl 668705-9 CARLOS FERNANDO
DA SILVA da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, do dia 07 de
outubro de 2021, das 06h às 08h, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

1º Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Resp. Cmdo 3ª/7º BBM – Barra Velha

Na solicitação contida na Nota N° 4097-21-7ºBBM: do Cb BM Mtcl 929654-9 DANIELLES PATRICK
SILVEIRA do 2º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, do
dia 04 de outubro de 2021, das 7h às 14h,  para desconto em banco de horas,  dou o seguinte
despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7º BBM

Na solicitação contida na Nota N° 4079-21-7ºBBM: do Cb BM Mtcl 927894-0 ALBERTO MALINOSKI
do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, do dia 08 de outubro de
2021, das 7h às 14h, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

3º Sargento BM LUIZ ROBERTO RAUPP BORGES
Resp/ Comando do 2º/4°/3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota N° 4158-21-7ºBBM: do Sd BM Mtcl 668705-9 CARLOS FERNANDO
DA SILVA da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, do dia 07 de
outubro de 2021, das 06h às 08h, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

73
5Y

N
Y

4.

344



(Fl 345 do BI Nr 40 de 07 out 2021)

2. publique-se.
3. registra-se.

1º Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Resp. Cmdo 3ª/7º BBM – Barra Velha

Na solicitação contida na Nota Nº 4094-21-7ºBBM, do Sd BM Mtcl 691672-4 CARLOS AUGUSTO
CARDOSO, do 2º/3º/2ª/7ºBBM – Penha, o qual solicita dispensa do serviço operacional das 18
horas do dia 11 de Outubro às 08h do dia 12 de Outubro, dou o seguinte despacho:
1. concedo dispensa integral de 24 horas de serviço, em banco de horas.
2. saldo negativo em BH, será compensado nos próximos meses.
3. publique-se
4. registra-se.

1º Ten BM – RAMON PHILLIPY COELHO
Comandante Interino da 2ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota SNº do Sd BM Mtcl 691724-0 ANDRÉ HENRIQUE MORMELLO do
SSCI da 2ª/7ºBBM - Navegantes, o qual solicita dispensa do serviço administrativo nos dias 08,11
e 13 de outubro de 2021, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

1º Tenente BM FERNANDA CORRÊA RECK
Chefe do SSCI da 2ª/7ºBBM

Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  4174-21-7ºBBM:  do  Sd  BM  Mtcl  932268-9  GUSTAVO
SCHRODER do do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, dos dia
08  de  outubro  de  2021,  das  08h  às  13h,  para  desconto  em banco  de  horas,  dou  o  seguinte
despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7º BBM

Na solicitação contida na Nota N° 4103-21-7ºBBM: do  Sd BM Mtcl 933539-0 MARCELO YUKIO
TATIBANA do do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, do dia 30 de
setembro  de  2021,  das  12h  às  18h30min,para  desconto  em banco  de  horas,  dou  o  seguinte
despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registra-se.

1º Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Comandante do 4º/3ª/7º BBM

HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO 
Do Sd BM Mtcl  931836-4  ANDRÉ DA SILVA MATTOS do  3º/3ª/7ºBBM –  Araquari,  apresentou
atestado médico,  que prescreve a necessidade de 01 (um) dias de afastamento das atividades
laborais a contar de 29 de setembro de 2021, de acordo com parecer médico de Natalia Ganin
Pontes, CRM 27993. Homologado conforme Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.

2° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3°/3ª/7°BBM

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

73
5Y

N
Y

4.

345



(Fl 346 do BI Nr 40 de 07 out 2021)

Do Sd BM Mtcl 9392206-0 ALLAN TORRECILIA BATISTA do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, apresentou
atestado médico, que prescreve a necessidade de 03 (três) dias de afastamento das atividades
laborais a contar de 10 de setembro de 2021, e acordo com parecer médico de  Josieli Berticelli
Cerini, CRM 27328. Homologado conforme Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.

2° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3°/3ª/7°BBM

Do Cb BM Mtcl 932320-1 HELTON VICENTE VOLTOLINI do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, apresentou
atestado médico, que prescreve a necessidade de 03 (três) dias de afastamento das atividades
laborais a contar de 28 de setembro de 2021, e acordo com parecer médico de Marcos Gonçalves
Júnior, CRM 8223. Homologado conforme Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.

2° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3°/3ª/7°BBM

Do Sd BM Mtcl 692190-6 LEONARDO BESEN MÜLLER do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, apresentou
atestado médico,  que prescreve a  necessidade de 01 (um)  dia  de afastamento das atividades
laborais para acompanhamento de pessoa da família (filho) a contar de 03 de setembro de 2021, e
acordo  com  parecer  Cirurgiã  Dentista  Marisa  Salvador  Dominguez,  CRO  3017.  Homologado
conforme Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.

2° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3°/3ª/7°BBM

LUTO
Do Sd BM Mtcl  691705-4 ALISON JOSÉ DA SILVA do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá,  08 (oito)  dias de
dispensa  do  serviço  a  contar  do  dia  13  de  setembro  de  2021,  pelo  falecimento  de  sua  avó,
conforme Certidão de Óbito  108316 01 55 2021 4 00032 208 0012801 38.

1º Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Comandante do 4º/3ª/7º BBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Do Cb BM Mtcl 930119-4 TIAGO JOSÉ TEODORO, da 2ª/7ºBBM – Navegantes, compareceu a
formação sanitária obtendo o seguinte parecer médico: Apto para o serviço BM (deverá executar
função de condutor/motorista no operacional) Não poderá fazer ADM devido sua patologia. Assina:
1º Ten MED PM CYNTIA CARVALHO MAGATON DE SOUZA, CRM 15.655

Do Sd BM Mtcl 673931-8 RODRIGO OLIVEIRA ELIAS da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, compareceu a
formação sanitária, obtendo o seguinte parecer médico:  incapaz temporariamente para o serviço,
necessita de 04 dias para o seu tratamento a contar de 27 de setembro de 2021.  Assina: 1º Ten
MED PM CYNTIA CARVALHO MAGATON DE SOUZA, CRM 15.655

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA:
I - COMPORTAMENTO
ELOGIO
Elogio a Sd BM Mtcl 932484-4 EWA CAMILA DE MATOS OLIVEIRA da 4ª/7ºBBM – Joinville por ter
realizado doação de sangue voluntária no dia 30 de setembro 2021.Individual, averbe-se.

2º Tenente BM MARCEL PITTOL TREVISAN
Resp. pelo Comando da 4ª/7ºBBM  

Elogio o Sd BM Mtcl 932051-2 WILLIAN ISHIHARA da 4ª/7ºBBM – Joinville por ter realizado doação
de sangue voluntária no dia 30 de setembro 2021.Individual, averbe-se.

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

73
5Y

N
Y

4.

346



(Fl 347 do BI Nr 40 de 07 out 2021)

2º Tenente BM MARCEL PITTOL TREVISAN
Resp. pelo Comando da 4ª/7ºBBM

Aprovo  o  elogio  concedido  pelo  3º  Sgt  BM  Mtcl  925770-5  ANACLÉSIO  FRANCISCO  DE
MEDEIROS  ao  Cb  BM  BM  Mtcl  929659-0  ANDRES  BURGONOVO  do  1º/2ª/7ºBBM,  pelo
companheirismo, lealdade, profissionalismo, comprometimento com que desenvolve suas funções
atuando de maneira dedicada, auxiliando nas mais diversas situações, nunca medindo esforços
para o bom andamento do serviço, bem como proprorciona à seus subordinados, pares e ao chefe
de socorro, o auxílio, melhorando assim o bom andamento do serviço, mesmo sem ser requisitado.
Militar proativo altamente empenhado , procura sempre dedicar-se com afinco, demonstrando boa
vontade em suas funções, razão de orgulho para a corporação. Individual, Averbe-se.

1º Tenente BM FERNANDA CORRÊA RECK
Comandante do1º/2ª/7ºBBM

Elogio ao Cb BM Mtcl 929118-0 RAFAEL BONATO FERREIRA do 1º/2ª/7ºBBM pelo seu empenho
e  dedicação  ao  longo  desses  últimos  anos  dedicados  à  função  de  vistoriador  do  serviço  da
segurança contra incêndio da cidade de Navegantes. Destaca-se que o SSCI é uma seção que
requer responsabilidade, dedicação e profissionalismo nas suas atividades, além de resiliência por
estar  em  constante  atualização.  Assim,  o  militar  se  destacou  ao  longo  da  sua  jornada  pelo
conhecimento e responsabilidade com as causas de interesse da nossa corporação, cumprindo as
determinações  com  dedicação  e  sempre  buscando  sugerir  soluções  apropriadas  para
adversidades do dia a dia, tendo capacidade de se adaptar às exigências. Além disso, sempre
auxiliou  seus  colegas  de  seção  e  estagiários  de  forma  comprometida  e  bem  humorada  na
resolução dos problemas, contribuindo para o bom andamento do serviço. Condutas como essas
são exemplo e demonstram comprometimento com a instituição. Desejamos sucesso nessa nova
etapa da sua vida. Individual. Averbe-se.

1º Tenente BM FERNANDA CORRÊA RECK
Comandante do1º/2ª/7ºBBM

Aprovo  o  elogio  concedido  pelo  3º  Sgt  BM  Mtcl  925770-5  ANACLÉSIO  FRANCISCO  DE
MEDEIROS  ao  BC  CPF:  042.934.869-09  JEAN  MARCUS  CRISPIM  pelo  profissionalismo  e
comprometimento que vem desenvolvendo há anos no Quartel do Corpo de Bombeiros Militar de
Navegantes,  atuando  de  maneira  dedicada  como  Bombeiro  Comunitário,  auxiliando  nas  mais
diversas  situações,  nunca  medindo  esforços  para  o  bom andamento  do  serviço  operacional  e
melhoria das instalações, inclusive com aquisição e manutenção de equipamentos e ferramentas.
O BC Crispim é proativo e se dedica com afinco, demonstrando sempre boa vontade em suas
funções, engrandecendo cada vez mais a corporação, sendo exemplo e razão de orgulho para a
corporação e seus pares.

Soldado 1ª Classe BM GABRIELA MAZUCO MORAES
Coord. do Sv. Comunitário do 1º/2ª/7ºBBM

II – SINDICÂNCIA
PORTARIA DE SIND Nr 61/2021/SIND/CBMSC, DE  05 DE OUTUBRO DE 2021.
OBM: 3ª/7ºBBM
MUNICÍPIO: BARRA VELHA

INSTAURAÇÃO DA SINDICÂNCIA Nr 61/2021/SIND/CBMSC

O COMANDANTE DA 3ª/7ºBBM, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º Instaurar a Sindicância Nr 61/2021/SIND/CBMSC, a fim de apurar os fatos constados no

Relatório do Chefe de Socorro do dia 03/07/2021, o qual consta que a bota de combate a incêndio do
Cb BM DANILO sumiu do interior de seu armário, podendo ensejar o cometimento de transgressão
disciplinar ou crime militar. 

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

73
5Y

N
Y

4.

347



(Fl 348 do BI Nr 40 de 07 out 2021)

Art. 2º  Designar o  2º  Sgt BM Mtcl 927718-8 LEONARDO SCHAFHAUSER, como  sindicante,
delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para o fim de coletar informações e
praticar todos demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art 3º Conceder o prazo de 30 dias para o envio dos autos e relatório conclusivo da sindicância,
a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.
Art. 5º Publique-se em BI do 7º BBM.

1º Tenente BM ALEXANDRE DE MELLO ROGGE
Resp. Cmdo 3ª/7º BBM – Barra Velha

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

73
5Y

N
Y

4.

348



Assinaturas do documento

Código para verificação: C735YNY4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 15/10/2021 às 07:56:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMjE1OV8zMjIzMl8yMDIwX0M3MzVZTlk0 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00032159/2020 e o código
C735YNY4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


